2

ВСЕОБЩАЯ КОНФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗОВ

международное профсоюзное объединение
(ВКП)
СОВЕТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	13 апреля 2018 г.

	№
	2-4

	Москва

Об информации о деятельности Исполкома ВКП
за период с сентября 2017 г. по апрель 2018 г.
Заслушав информацию Генерального секретаря ВКП В.П. Щербакова о деятельности Исполкома ВКП за период с сентября 2017 г. по апрель 2018 г., Совет ВКП отмечает, что членские организации активно приступили к реализации решений VIII съезда. Принципиальные установки съезда нашли отражение в мероприятиях плана работы ВКП на текущий год.
В условиях сложной геополитической обстановки и существующих рисков объединения профсоюзов независимых государств стремились оказывать влияние на стратегию развития своих стран в целях улучшения жизни людей. Осуществлялся мониторинг состояния рынков труда, вносились предложения по увеличению достойных рабочих мест, росту заработной платы, включая ее минимальный размер, велась борьба против широкого применения платных услуг в здравоохранении и образовании.

Вместе с тем анализ показал, что, несмотря на определённый социально-экономический рост в 2017 году, ситуация остается довольно противоречивой. Переход на инновационный путь развития происходит недостаточно быстро. При имеющейся тенденции сокращения бедности уровень жизни большой части населения остается низким. Вызывает обеспокоенность значительное социальное неравенство.
У профсоюзов региона сохраняется ряд проблем, что предполагает необходимость модернизации их деятельности, направленной на существенные изменения содержания работы, на повышение её эффективности в защите прав и интересов трудящихся.

Совет ВКП постановляет:

1.
Информацию о деятельности Исполкома ВКП за период с сентября 2017 г. по апрель 2018 г., представленную Генеральным секретарем ВКП В.П. Щербаковым, принять к сведению (прилагается).
2.
Опубликовать текст выступления Генерального секретаря ВКП В.П. Щербакова в сборнике по итогам заседания Совета ВКП, в средствах массовой информации ВКП и членских организаций Конфедерации.

3.
Исполкому ВКП и членским организациям ВКП продолжить работу по реализации принятых VIII съездом ВКП Основных направлений деятельности Всеобщей конфедерации профсоюзов на 2017–2022 годы.

Совет ВКП призывает все членские организации Конфедерации всемерно развивать координацию и сотрудничество в выработке согласованных ответов на вызовы времени, проявлять взаимную солидарность и поддержку.
Вице-президент ВКП
В.П. Карнюшин